
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019021900058

58

Nº 35, terça-feira, 19 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

SECRETARIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
INSTITUTO EVANDRO CHAGAS

PORTARIA Nº 23, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019

O Diretor Substituto do Instituto Evandro Chagas da Secretaria de Vigilância em
Saúde do Ministério da Saúde, nomeado pela Portaria nº 436, de 22 de março de 2016,
publicada no DOU de 23 de março de 2016, no uso das competências que lhe foram
atribuídas pela Portaria nº 1.041, de 30.10.09, publicada no DOU de 03.11.2009,
resolve:

Art. 1º Designar os servidores abaixo, para, sob a presidência do primeiro,
comporem a Comissão Permanente de Licitação do Instituto Evandro Chagas, nos termos
da Lei nº 8.666/93 e suas alterações:

NORMA SUELI ALVES DOS SANTOS VIDAL - Presidente
ANA NERY GOMES COELHO - Membro
ANTONIO CARLOS CARNEIRO - Membro
CAROLINE BRANCO MOITA - Membro
CHADY ALBERTO SOUZA DOS SANTOS - Membro
DANIEL PORTAL CANTANHEIDE - Membro
DANIEL SANTIAGO LYRA - Membro
JOSÉ EDMILSON MACHADO BASTOS JÚNIOR - Secretário substituto e Membro
LUIZ CARLOS GOMES DOS SANTOS - MEMBRO
NATALIA FERNANDA GOMES - MEMBRO
PRISCILA SILVA - Membro
RICARDO ROGÉRIO BRANDÃO DE MORAES - Membro
ROGERIO CALDEIRA MAGALHÃES - Secretário e Membro
Art. 2º Designar a servidora NATALIA FERNANDA GOMES, como Substituto

Eventual da Presidente da Comissão.
Art. 3º Revogar a Portaria N.º 27, de 16 de fevereiro de 2018, publicada no

DOU nº 35 de 21.02.2018.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da publicação. (Processo n°

25209.001440/2019-97).

FERNANDO TOBIAS SILVEIRA

PORTARIA Nº 24, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019

O Diretor Substituto do Instituto Evandro Chagas da Secretaria de Vigilância em
Saúde do Ministério da Saúde, nomeado pela Portaria nº 436, de 22 de março de 2016,
publicada no DOU de 23 de março de 2016, no uso das competências que lhe foram
atribuídas pela Portaria nº 1.041, de 30.10.09, publicada no DOU de 03.11.2009,
resolve:

Art. 1º Designar como Pregoeiros e Equipe de Apoio de acordo com a Lei nº
10.520 de 17 de julho de 2002, os seguintes servidores na forma abaixo:

ANA NERY GOMES COELHO - Membro da Equipe de Apoio.
CAROLINE BRANCO MOITA - Pregoeira e Membro da Equipe de Apoio.
CHADY ALBERTO SOUZA DOS SANTOS - Membro da Equipe de apoio
DANIEL PORTAL CANTANHEIDE - Pregoeiro
DANIEL SANTIAGO LYRA - Pregoeiro e Membro da Equipe de Apoio.
JOSÉ EDMILSON MACHADO BASTOS JÚNIOR- Pregoeiro e Membro da Equipe de

Apoio.
LUIZ CARLOS GOMES DOS SANTOS - Pregoeiro e Membro da Equipe de

Apoio.
NATALIA FERNANDA GOMES - Pregoeira e Membro da Equipe de Apoio.
NORMA SUELI ALVES DOS SANTOS VIDAL - Pregoeira e Membro da Equipe de

Apoio.
PRISCILA SILVA - Pregoeira e Membro da Equipe de Apoio.
RICARDO ROGÉRIO BRANDÃO DE MORAES- Pregoeiro e Membro da Equipe de

Apoio.
ROGERIO CALDEIRA MAGALHÃES - Pregoeiro e Membro da Equipe de Apoio.
Art. 2º Revogar a Portaria N.º 28, de 16 de fevereiro de 2018, publicada no

DOU nº 35 de 21.02.2018.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.(Processo n°

25209.001440/2019-97).

FERNANDO TOBIAS SILVEIRA

INSTITUTO BRASILEIRO DE TURISMO

DESPACHO DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019

A Presidente da EMBRATUR - INSTITUTO BRASILEIRO DE TURISMO, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria do Ministério do Turismo n° 128, de 21
de março de 2012, no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas alterações,
autoriza o afastamento do país do servidor BRENNO D'AGUIAR DE SOUZA, Auditor Chefe
da Auditoria Interna, código DAS 101.4, para realizar auditoria das ações promocionais da
EMBRATUR na Feira ITB Berlin 2019, em Berlim/Alemanha, com ônus, incluindo trânsito, no
período de 1° a 12 de março de 2019.

APARECIDA MARIA BORGES BEZERRA

DESPACHO DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019

A Presidente da EMBRATUR - INSTITUTO BRASILEIRO DE TURISMO, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria do Ministério do Turismo n° 128, de 21
de março de 2012, no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas alterações,
autoriza o afastamento do país da servidora LEILA MARIA QUINHÕES DE CARVALHO
HOLSBACH, Coordenadora-Geral de Inteligência Competitiva e Mercadológica do Turismo,
código FCPE 101.4, da Diretoria de Inteligência Competitiva e Promoção Turística, para
participar da Feira Vitrina Turística - ANATO 2019, em Bogotá/Colômbia, com ônus,
incluindo trânsito, no período de 26 de fevereiro a 03 de março de 2019.

APARECIDA MARIA BORGES BEZERRA

DESPACHO DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019

A Presidente da EMBRATUR - INSTITUTO BRASILEIRO DE TURISMO, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria do Ministério do Turismo n° 128, de 21
de março de 2012, no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas alterações,
autoriza o afastamento do país da servidora SABRINA JANNE SILVA SANTOS, Chefe da
Divisão de Redes Sociais e Relacionamentos, Código DAS 101.2, da Diretoria de Marketing
e Relações Públicas, para participar da Feria Internacional de Lisboa - BTL 2019, em
Lisboa/Portugal, com ônus, incluindo trânsito, no período de 12 a 19 de março de 2019.

APARECIDA MARIA BORGES BEZERRA

Controladoria-Geral da União

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA Nº 802, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso
da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Medida Provisória nº 870, de 1º de
janeiro de 2019, o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; e o artigo
4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; com fundamento no artigo 152 da Lei nº
8.112, resolve:
Art. 1º Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Sancionador, designada pela
Portaria nº 801, de 27 de março de 2017, publicada no D.O.U. nº 62, Seção 2, p. 46, de 30 de
março de 2017, e tendo como último ato a prorrogação efetivada pela Portaria nº 3.493, de 20
de dezembro de 2019, publicada no D.O.U. nº 245, Seção 2, p. 64, de 21 de dezembro de 2019,
referente ao Processo nº 00190.010986/2014-40, ante as razões apresentadas no Memorando
nº 2.610/2019/2017-18/CPAD 00190.102986/CMPAD/CRG-CGU, de 15 de fevereiro de 2019.
Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da referida
Comissão.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 805, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso
da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Medida Provisõria nº 8.70, de 1º de
janeiro de 2019, o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; e o artigo
4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005, com fundamento nos artigos 143 e 152 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada
pela Portaria nº 1.520, de 10 de junho de 2015, publicada no D.O.U. nº 109, Seção 2, p. 4, de 11
de junho de 2015, e tendo como último ato a prorrogação efetivada pela Portaria nº 3.490, de
20 de dezembro de 2018, publicada no D.O.U. nº 245, Seção 2, p. 64, de 21 de dezembro de
2018, referente ao Processo nº 00190.010878/2015-58, ante as razões apresentadas no
Memorando de Entendimento nº 7/2019/2017-71/CPAD 00190.101357/(DESATIV A DA )
CMPAD/CRG, de 6 de fevereiro de 2019.

Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da
referida Comissão.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

PORTARIA Nº 311, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.383, de 23 de junho de 2017,
publicada no D.O.U de 27.06.2017, e tendo em vista o que consta no processo nº
00208.100006/2019-78, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais à servidora ITANA
MARIA FALCÃO DE ALBUQUERQUE, ocupante do cargo de Técnico Federal de Finanças e
Controle, Classe S, Padrão IV, matrícula Siape nº 0093614, do Quadro de Pessoal da
Controladoria-Geral da União, com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº
47, de 5 de julho de 2005.

Declarar vago o referido cargo.

SERGIO AKUTAGAWA

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria n° 258, de 28 de janeiro de 2019, publicada na edição do DOU n°
34, de 18-02-2019, seção 2, página 72, onde se lê: "dispensando-a da função que
atualmente ocupa", leia-se: "dispensando-a da função que atualmente ocupa, a partir de
30 de janeiro de 2019."

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria n° 670, de 15 de fevereiro de 2019, publicada na edição do DOU n°
34, de 18-02-2019, seção 2, página 72, onde se lê: "de Planejamento, Monitoramento e
Avaliação", leia-se: "de Planejamento, Avaliação e Monitoramento".

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria n° 725, de 15 de fevereiro de 2019, publicada na edição do DOU n° 34,
de 18-02-2019, seção 2, página 72, onde se lê: "DESIGNAR STÊNIO CEZAR DUARTE, Auditor
Federal de Finanças e Controle", leia-se: "DESIGNAR, a partir de 30 de janeiro de 2019, STÊNIO
CEZAR DUARTE, Auditor Federal de Finanças e Controle"

Conselho Nacional do Ministério Público
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 41, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso das atribuições previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de
maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Art. 1° Designar, no período de 18 de fevereiro a 24 de março de 2019, a
servidora DENISE DA CUNHA HEINECK, ocupante do cargo de Analista do Ministério
Público, do quadro de pessoal do Ministério Público do Estado de Santa Catarina, matrícula
nº 82.560, para o encargo de substituta eventual de Assessora-Chefe da Comissão do
Sistema Prisional, Controle Externo da Atividade Policial e Segurança Pública, código CC-4,
do Conselho Nacional do Ministério Público, previsto na Lei nº 12.412/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADRIANA ZAWADA MELO

Ministério Público da União
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 14, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º - inciso VI, da Portaria PGR/MPU nº 683, de
26 de setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 12 da Portaria PGR/MPU nº
424, de 5 de julho de 2013, bem como o que consta no Processo Administrativo nº
1.00.000.003271/2019-80, resolve:

Remover, a pedido, mediante permuta, os servidores abaixo relacionados,
ocupantes do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Segurança
Institucional e Transporte:

- IGO CUNHA BARRETO, da Procuradoria-Geral do Trabalho para o Ministério
Público do Distrito Federal e Territórios;

- MARCUS VINÍCIUS TEIXEIRA BORBA, do Ministério Público do Distrito Federal
e Territórios para a Procuradoria-Geral do Trabalho.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

Ministério do Turismo

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019021900059

59

Nº 35, terça-feira, 19 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 140, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso de suas
atribuições e tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 440,
de 3 de junho de 2015, e o contido na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de outubro de 2008,
assim como o disposto no processo administrativo nº 1.00.000.007960/2018-82, resolve:

AUTORIZAR, até 31 de dezembro de 2019, com ônus para o Ministério Público
Federal, a prorrogação da cessão da servidora CLAUDIA LEANDRA RABELO, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, para continuar a exercer a Função Comissionada
do Poder Executivo, código FCPE 101.1, de Chefe do Serviço da Divisão da Coordenação da
Subchefia para Assuntos Jurídicos da Casa Civil da Presidência da República.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 144, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso de suas
atribuições e tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 440,
de 3 de junho de 2015, e o contido na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de outubro de 2008,
assim como o disposto no processo administrativo nº 1.00.000.002167/2018-97, resolve:

AUTORIZAR, até 24 de março de 2020, com ônus para o Ministério Público
Federal, a prorrogação da cessão da servidora ROSANNE CRISTINA COLOMBELLI G O N T I J O,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para continuar a exercer função
comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, na Coordenadoria de Gestão de Pessoas do
Conselho Superior da Justiça do Trabalho.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 149, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso de suas
atribuições e tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 440,
de 3 de junho de 2015, e o contido na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de outubro de 2008,
assim como o disposto no processo administrativo nº 1.00.000.002706/2019-79, resolve:

AUTORIZAR, pelo período de um ano, com ônus para o Ministério Público
Federal, a cessão da servidora RENATA DE ALMEIDA PAFIADACHE, matrícula nº 25299,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para exercer o cargo em comissão de
Secretário Parlamentar, código CD-CC-SP-25, no gabinete do Deputado Federal General
Girão, na Câmara dos Deputados.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 180, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00066716/2019, resolve:

Dispensar, a partir de 13 de fevereiro de 2018, ADRIELI FELIX CLAUDINO DA
SILVA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 29162, da
função de confiança de Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da
República Aurea Maria Etelvina Nogueira Lustosa Pierre.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 181, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II, 35 - inciso I e 62 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00048058/2019, resolve:

1. Dispensar ANA PAULA DE LUCENA OLIVEIRA, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Direito, matrícula nº 28016, da função de confiança de Assistente Nível II, FC-2, da
Assessoria de Cooperação Penal Passiva, Ativa e de Recuperação de Ativos, da Secretaria
de Cooperação Internacional da Procuradoria-Geral da República.

2. Dispensar JOAO CERQUEIRA MEDEIROS, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 3475, da função de confiança de Assistente Nível II, FC-
2, da Assessoria de Prestação de Alimentos e Outras Matérias Cíveis, da Secretaria de
Cooperação Internacional da Procuradoria-Geral da República

3. Dispensar LOURRAYNE GARCIA CAMPOS, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 23851, da função de confiança de Assistente Nível III, FC-3, da
Assessoria de Foros, Missões e Eventos, da Secretaria de Cooperação Internacional da
Procuradoria-Geral da República.

4. Exonerar DIEGO BRAGA SERPA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 23004, do cargo em comissão de Assessor Nível I, CC-1,
da Assessoria de Prestação de Alimentos e Outras Matérias Cíveis, da Secretaria de
Cooperação Internacional da Procuradoria-Geral da República.

5. Designar JOAO CERQUEIRA MEDEIROS, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 3475, para exercer a função de confiança de Assistente
Nível III, FC-3, da Assessoria de Foros, Missões e Eventos, da Secretaria de Cooperação
Internacional da Procuradoria-Geral da República.

6. Nomear ANA PAULA DE LUCENA OLIVEIRA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 28016, para exercer o cargo em comissão de Assessora Nível I,
CC-1, da Assessoria de Prestação de Alimentos e Outras Matérias Cíveis, da Secretaria de
Cooperação Internacional da Procuradoria-Geral da República.

7. Nomear LOURRAYNE GARCIA CAMPOS, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 23851, para exercer o cargo em comissão de Assessora Nível III,
CC-3, da Assessoria de Prestação de Alimentos e Outras Matérias Cíveis, da Secretaria de
Cooperação Internacional da Procuradoria-Geral da República, em vaga decorrente da
exoneração de Monica Bastos, matrícula nº 6056, ocorrida em 5 de fevereiro de 2019,
publicada no DOU de 7 de fevereiro de 2019.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 186, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso
da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00043729/2019, resolve:

1. Exonerar ALAILTON FRANCO ARAUJO, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 15691, do cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível I, CC-1, da
Assessoria de Legislação e Jurisprudência, da Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério
Público Federal.

2. Nomear ALAILTON FRANCO ARAUJO, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 15691, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-
2, da Assessoria de Análise Administrativa, da Secretaria de Administração do Ministério
Público Federal, em vaga de corrente da exoneração da servidora Julia Lima Coelho, matrícula
nº 20177, ocorrida em 31 de janeiro de 2019, publicada no DOU de 1º de fevereiro de 2019.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 187, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II, 35 - inciso I e 62 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00065897/2019, resolve:

1. Exonerar IRLA ROCHA MONTEIRO LOPES, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 18717, do cargo em comissão de Assessora Nível I, CC-1, da
Assessoria de Apoio à Coordenação e Revisão Eleitoral, da Secretaria de Apoio à Função
Eleitoral da Procuradoria-Geral da República.

2. Exonerar LISIANE TEIXEIRA COCENTINO, Técnico do MPU/Administração,
matrícula nº 8848, do cargo em comissão de Coordenadora de Gestão Documental e
Processual Eleitoral, CC-3, da Secretaria de Apoio à Função Eleitoral da Procuradoria-Geral
da República.

3. Nomear LISIANE TEIXEIRA COCENTINO, Técnico do MPU/Administração,
matrícula nº 8848, para exercer o cargo em comissão de Assessora Nível I, CC-1, da
Assessoria de Apoio à Coordenação e Revisão Eleitoral, da Secretaria de Apoio à Função
Eleitoral da Procuradoria-Geral da República.

4. Nomear LICIA MOREIRA DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 29212, para exercer o cargo em comissão de Assessora
Nível I, CC-1, da Assessoria de Apoio à Coordenação e Revisão Eleitoral, da Secretaria de
Apoio à Função Eleitoral da Procuradoria-Geral da República, em vaga decorrente da
exoneração de Alexandre Luiz Pinto do Amaral, matrícula nº 18603, ocorrida em 6 de
fevereiro de 2019, publicada no DOU de 7 de fevereiro de 2019.

5. Nomear IRLA ROCHA MONTEIRO LOPES, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 18717, para exercer o cargo em comissão de Coordenadora de
Gestão Documental e Processual Eleitoral, CC-3, da Secretaria de Apoio à Função Eleitoral
da Procuradoria-Geral da República.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 188, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00069318/2019, resolve:

Designar MADSON ANDREI DE MEDEIROS, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Segurança Institucional e Transporte, matrícula nº 13927,
para exercer o encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de Planejamento de Segurança
Institucional, CC-2, da Secretaria de Segurança Institucional do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 189, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no art. 35 - inciso II da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, e no expediente PGR-00070467/2019, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria SG/MPF nº 163, de 8 de fevereiro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União nº 32, de 14 de fevereiro de 2019, Seção 2, fl. 57,
referente ao servidor FABRICIO DA SILVA BARROS, matrícula nº 24707.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 190, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00068948/2019, resolve:

1. Dispensar MARCIA ALVES DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 24565, da função de confiança de Secretária Nível II, FC-2, do
Gabinete do Subprocurador-Geral da República Marcelo Antônio Muscogliati.

2. Designar MARCIA ALVES DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 24565, para exercer a função de confiança de Assistente Nível
III, FC-3, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Ela Wiecko Volkmer de
Castilho, em vaga decorrente da dispensa de Debora Meirelles Motta, matrícula nº 20582,
ocorrida em 12 de fevereiro de 2019, publicada no DOU de 15 de fevereiro de 2019.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 193, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00066897/2019, resolve:

1. Dispensar NELSON RESENDE PONTES, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia da Informação e Comunicação, matrícula nº
23434, do encargo de substituto eventual do Coordenador de Atendimento e
Relacionamento, CC-3, da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação do
Ministério Público Federal.

2. Designar FABIO EDISON OLIVEIRA DE LIMA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia da Informação e Comunicação, matrícula nº
26836, para exercer o encargo de substituto eventual do Coordenador de Atendimento e
Relacionamento, CC-3, da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação do
Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 194, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL,
no uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de
maio de 2018, e tendo em vista o disposto no artigo 9º - inciso II da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00070703/2019, resolve:

Nomear THIAGO HENRIQUE SOARES COSTA, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Arquivologia, matrícula nº 27311, para exercer o
cargo em comissão de Chefe da Divisão de Arquivo, CC-2, da Secretaria Jurídica e de
Documentação do Ministério Público Federal, em vaga decorrente da exoneração de
Caroline Maria Guimarães Beasley, matrícula nº 21398, ocorrida em 7 de fevereiro de
2019, publicada no DOU de 8 de fevereiro de 2019.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019021900060

60

Nº 35, terça-feira, 19 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO
PORTARIA Nº 24, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª
REGIÃO, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 1.036, de 27 de
setembro de 2017, e pelo inciso VI do artigo 33 do Regimento Interno Administrativo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 382, de 05 de maio de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e o que consta da Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor PAULO JUNIO BASTOS SILVA, matrícula MPF nº
6063, ocupante do cargo efetivo Técnico do MPU/Administração, do encargo de Assessor-
Chefe substituto, Nível II, CC-2, da Assessoria Especial da PRR 1ª Região - AS S ES P / P R R 1 .

Art. 2º Designar a servidora ÉRIKA DE SOUZA FREITAS, matrícula MPF nº 30223,
ocupante do cargo efetivo Técnico do MPU/Administração, para o encargo de Assessor-
Chefe substituto, Nível II, CC-2, da Assessoria Especial da PRR 1ª Região - AS S ES P / P R R 1 .

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALQUÍRIA OLIVEIRA QUIXADÁ NUNES

PORTARIA Nº 25, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª
REGIÃO, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 1.036, de 27 de
setembro de 2017, e pelo inciso VI do artigo 33 do Regimento Interno Administrativo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 382, de 05 de maio de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e o que consta da Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor PAULO JUNIO BASTOS SILVA, matrícula MPF nº
6063, ocupante do cargo efetivo Técnico do MPU/Administração, da função de confiança
de Secretário Nível II, FC-2, de Gabinete de Procurador Regional da República da PRR 1ª
Região - GABPRR23/PRR1.

Art. 2º Designar a servidora ÉRIKA DE SOUZA FREITAS, matrícula MPF nº 30223,
ocupante do cargo efetivo Técnico do MPU/Administração, para a função de confiança de
Secretário Nível II, FC-2, de Gabinete de Procurador Regional da República da PRR 1ª
Região - GABPRR23/PRR1.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALQUÍRIA OLIVEIRA QUIXADÁ NUNES
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ

PORTARIA Nº 139, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
CEARÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo artigo 56, inciso VI, do Regimento
Interno do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 357, de 05 de maio
de 2015, resolve:

Dispensar NEY LEANDRO MARQUES, matrícula 6370, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão Pública, da função de confiança de Assistente
Nível II, FC-2, do GABPR11-RMM, da Procuradoria da República no Estado do Ceará.

Designar BRUNA MORGANA BEZERRA LIMA, matrícula 20829, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Direito, para exercer a função de confiança de Assistente Nível
II, FC-2, do GABPR11-RMM, da Procuradoria da República no Estado do Ceará.

RÔMULO MOREIRA CONRADO
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 59, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DO PARÁ, no uso da atribuição conferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do
Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no art. 56, inciso VII, do Regimento
Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de
5 de maio de 2015, resolve:

Dispensar a servidora HELIDA CASSIA DA COSTA SODRE, Técnico do
MPU/Administração, matrícula 29166, da Função de Confiança de Assistente - Nível II, FC
02, do gabinete do Procurador da República do 1º Ofício da Procuradoria da República no
Município de Itaituba, a partir de 18/02/2019, em razão de remoção.

NAYANA FADUL DA SILVA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE

DO NORTE
PORTARIA Nº 32, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO NORTE, no exercício das atribuições legais que foram conferidas pela
Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a partir de 18.02.2019, o servidor CHIARLAN EMERCIRIANO
SILVA ARAUJO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, Matrícula nº 11893,
da função de Chefe do Setor de Logística, FC-1, da Procuradoria da República no Rio
Grande do Norte/Ceará-Mirim.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CAROLINE MACIEL DA COSTA LIMA DA MATA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 101, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo
do MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de 2015,
resolve:

1. Exonerar a servidora JESSICA MORAES DOS SANTOS LAVESSO, Matrícula
nº 24951, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, do cargo em comissão de
Assessor Nível II do Gabinete do Procurador Andre Luiz Morais de Menezes, CC-2, da
Procuradoria da República no Município de Ribeirão Preto.

2. Nomear a servidora CLAUDIA SAVASTANO SANT'ANNA, Matrícula nº
16804, ocupante do cargo de Técnica do MPU/Administração, para o cargo em
comissão de Assessor Nível II do Gabinete do Procurador Andre Luiz Morais de
Menezes, CC-2, da Procuradoria da República no Município de Ribeirão Preto.

THIAGO LACERDA NOBRE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIAS DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, resolve:

Nº 216 - Nomear a servidora RUTH MARTINS OLIVEIRA CAVALCANTE, matrícula 5230-2,
Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer o cargo em
comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 2ª Promotoria de Justiça Especial
Criminal e de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de São Sebastião, código CC-01 (88001025),
exonerando, em consequência, a servidora LARA E SILVA TORRES, matrícula 4791-1
(Tabularium nº 08191.015231/2019-48).

Nº 217 - Designar, a contar de 19/2/2019, o servidor MATEUS GOMES PEDRONI, matrícula
5374-1, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer a
função de confiança de Assistente de Gabinete da 1ª Promotoria de Justiça Cível, Família,
Órfãos e Sucessões da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de São Sebastião, código FC-
02 (88001026), dispensando-o, em consequência, do cargo em comissão de Assessor Chefe de
Gabinete de Promotoria I da 2ª Promotoria de Justiça Infracional da Infância e Juventude da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Samambaia, código CC-01 (76001074)
(Tabularium nº 08191.015244/2019-17).

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

Tribunal de Contas da União

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DIRETORIA DE LEGISLAÇÃO DE PESSOAL
PORTARIA Nº 186, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019

O DIRETOR DE LEGISLAÇÃO DE PESSOAL DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no
uso da atribuição que lhe confere o disposto no inciso IV do Art. 3º da Portaria-Segep n° 29,
de 24 de janeiro de 2019, do Secretário de Gestão de Pessoas deste Tribunal, resolve:

Art.1º Dispensar, a pedido, a contar de 19 de fevereiro de 2019, MAURÍCIO
GOMYDE PORTO, Matrícula 5700-2, AUFC, da função de confiança de Assessor, código FC-
3, exercida na Assessoria do Instituto Serzedello Corrêa/ISC/SEGEPRES.

FABRÍCIO SARAMAGO PINHEIRO SOARES

PORTARIA Nº 187, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019

O DIRETOR DE LEGISLAÇÃO DE PESSOAL DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO,
no uso da atribuição que lhe confere o disposto no inciso VI do Art. 3º da Portaria-Segep n°
29, de 24 de janeiro de 2019, do Secretário de Gestão de Pessoas deste Tribunal,
resolve:

Art.1º Designar LUIZ GERALDO SANTOS WOLMER, Matrícula 3503-3, AUFC, para
exercer, na Assessoria do Instituto Serzedello Corrêa/ISC/SEGEPRES, a função de confiança de
Assessor, código FC-3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABRÍCIO SARAMAGO PINHEIRO SOARES

Poder Legislativo

CÂMARA DOS DEPUTADOS
ATO DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do Ato da Mesa n. 106, de 26 de novembro de
1998, e tendo em vista o que consta do Processo n. 237.563/2019-CD, resolve:

Alterar a aposentadoria da ex-Deputada Federal LÚCIA VÂNIA ABRÃO COSTA,
concedida pelo extinto Instituto de Previdência dos Congressistas para acrescentar aos seus
proventos, a partir de 1º de fevereiro de 2019, catorze trinta e cinco avos da remuneração
fixada para os membros do Congresso Nacional, conforme artigo 1º, § 6º, inciso IV, da Lei
n. 9.506, de 1997.

RODRIGO MAIA

ATOS DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de
1990, resolve:

Exonerar, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n.º 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, ADRIANO LIRA LEMOS, ponto n.º 123005, do cargo em comissão de
Assistente Técnico de Gabinete Adjunto C, CNE-13, do Quadro de Pessoal da Câmara dos
Deputados, que exerce no Gabinete do Quarto-Secretário.

Exonerar, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n.º 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, ALAN ARAÚJO DA MOTA, ponto n.º 120622, do cargo em comissão
de Assessor Técnico Adjunto D, CNE-14, do Quadro de Pessoal da Câmara dos
Deputados, que exercia no Gabinete do Líder do Progressistas, a partir de 14 de
fevereiro de 2019.

Exonerar, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n.º 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, CARLA JANAÍNA NELES DOS SANTOS, ponto n.º 123407, do cargo em
comissão de Assessor Técnico Adjunto D, CNE-14, do Quadro de Pessoal da Câmara dos
Deputados, que exerce no Gabinete do Terceiro Suplente dos Secretários.

Exonerar, a pedido, de acordo com o artigo 35, inciso II, da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, DANIELA LEMOS GOMES, ponto n.º 123194, do cargo em
comissão de Assessor Técnico, CNE-07, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados,
que exerce na Procuradoria Parlamentar.

Exonerar, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n.º 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, DÁRIO PEREIRA DE LIMA, ponto n.º 122979, do cargo em comissão
de Assistente Técnico de Gabinete Adjunto C, CNE-13, do Quadro de Pessoal da Câmara
dos Deputados, que exerce no Gabinete do Segundo Suplente dos Secretários.

Exonerar, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n.º 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, DAYANE STEFANY DOS SANTOS, ponto n.º 123454, do cargo em
comissão de Assistente Técnico de Gabinete Adjunto D, CNE-15, do Quadro de Pessoal
da Câmara dos Deputados, que exerce no Gabinete do Terceiro Suplente dos
Secretários.

Exonerar, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n.º 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, ELIOMAR DOS SANTOS CORREIA, ponto n.º 122130, do cargo em
comissão de Assistente Técnico de Gabinete Adjunto D, CNE-15, do Quadro de Pessoal
da Câmara dos Deputados, que exercia no Gabinete do Líder do Progressistas, a partir
de 14 de fevereiro de 2019.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



